Ego Eugenius catholice Eccleie Eps fs.

*Subscripserunt undecim Cardinales.*

Datum Laterani per manum Roberti sce Romane Eccleie pbri Cardinalis et Cancell. III. Kal. Januarii, Indictione VIII. Incarnationis dominice anno 1145. Pontificatus vero domni Eugenii P. P. III. anno primo.

*Plumbum adpendet: Eugenius PP. III.*

**Num. CCXXVIII. Circa annum 1145 Ex Originali:**

Henricus I. Epus Ratisbon. concedit Monasterio S. Michaelis prope Bambergam decimas in Rumoldsreut et Pillungsreut.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Heinricus Xpi dispensante clementia sancte Ratisponensis Ecclesie Episcopus Hermanno venerabili abbati sancti Michahelis ejusque successoribus in perpetuum. Sicut injusta poscentibus jure postulata negantur, sic legitima desiderantium non est aspernanda peticio. Tuis ergo venerande frater inclinati precibus decimas villarum, que dicunter Rumoldesruit et Pillungesruit, sicut eas Oudalricus et Wolframus, qui eadem sancto Michaheli contulerunt, habuisse noscuntur, usibus fratrum tuorum permittimus et Ecclesie tue jure perpetuo subesse sancimus; de quo, ut in posterum nulla sit dubitatio, presentem Kartulam inde conscriptam ac Sigilli nostri impressione signatam coram subscriptis testibus dilectioni tue manu nostra porreximus. Hujus autem rei testes sunt hii: Gotefridus prepositus, Heinricus, Bertholdus et Adelbertus Cano-

nici, Gebehardus Comes de Sulzpach, Erchembertus de Altendorf Adalbero de Tumbrunnen et alii quam plures.

*Sigillum Epi intus impressum extat.*

**Num. CCXXIX. Circa annum 1146.**

Gerhohus Praepositus Reickersbergensis hortatur abbatem Pruveningensem, ut mitiget Epum Ratisbon. qui cives suos universim ob quorundam crimen. excommunicaverat.

Ex Pezii Codice Epistolari I. 591.

Venerabili Pruveningensis Coenobii abbati A. frater Gerliohus de Richersperge devotas orationes cum fideli obsequio. Ecclesia Ratisponensis tanquam civitas super montem posita non potest abscondi, quia est altum candelabrum, in quo posita lucerna, sive clare, sive non clare luceat, multis erit conspicua. Scitis vero, quia in tabernaculo Dei vasa candelabri aurea erant, videlicet infusoria olei et emunctoria. Scitis etiam, quid ista significant; unde non doctoris, sed monitoris officium scribendo vobis mihi assumo, qui Ecclesiae illi, quae me diu aluit, quaeque me in Sacerdotem promovit, eam fidelitatem debeo, ut si quis in ea scandalizatur, et ego urar; si quis infirmatur, et ego infirmer: audiens igitur Ecclesiae illius non modicam perturbationem,\*) non possum non turbari, atque si locorum distantia non impediret, vellem vobis caeterisque in ea spiritualibus viris adesse praesentialiter ad sedandum offendiculum perturbationis hujus, quod excommunicatione Domini Episcopi exortum, sic est mitigandum vel temperandum, ut ubi zelus ejus nimium fuerit incensus vel accensus, vos, qui spiritales estis, tanquam infusoria de auro charitatis fabrefacta illius flammam per olei affusionem temperetis; ubi autem linum fumigans ipsam flammam nimis obscurat, vos ut aurea emunctoria decerpatis, quod decerpendum videbitur vobis, in spiritu lenitatis agentibus cum ipso Domino Episcopo, quem ego in veritate diligo et libenter honoro, pro cujus etiam dilectione atque honore nunc scribo vobis, ut ipsius nobilitati suggeratis, ne a patruo suo, viro ut nostis tam virtute, quam genere nobilissimo inveniatur in aliquo degenerare, agendo aliquid praepropere vel inconsulte. Po-

\*) Confer. Hrn Gemeiners Regensburger Chronick I. 237.

terat enim sub tanto negotio incipiendo consuluisse Dominum et Patrem suum Archiepiscopum, caeterosque sibi fidelissimos, si tamen vestra prudentia id consulisset, eo quod inter suos domesticos non invenisset consilium sufficiens, quod ego vix possum credere, si modo se voluisset consiliis vestris aliorumque suorum fidelium credere. Nunc autem, quos non consuluit de initio, saltem cansulere non gravetur de fine bono, et de discreto iudicio, quo non totus populus involvatur, sed innocens a nocente, justus ab injusto juste discernatur, et erga ipsos quoque nocentes tanto misericordius agatur, quando evidentius apparet, eos, qui Ecclesiam dehonorerunt, manus violentas immittendo in virum falsarium, pauperes fuisse ac fame nimia vexatos, illud poericum elogium incidisse: Nescit plebs jejunia timere; honorabiliores autem illius urbis Cives et maxima populi multitudo innocens invenitur ab illo sacrilegio, quod in Ecclesia est commissum, quamquam plures post commissum sacrilegium se miscuerunt sacrilegis paucis ad perpetrandum homicidium. Cum ergo duo crimina illic perpetrata sint, sacrilegium et homicidium, de utriusque perpetratoribus nominatim perquisitis poterat fieri competens iudicium, quod omnino involveret totum illius Civitatis populum, nisi forte populus ipse voluisset criminosos ipsos contra justitiam defendere, sicut quando Gabonitae criminosos paucos defendendo meruerunt involvi omnes pariter in uno damnationis iudicio. Non est autem credibile, omnes cives Ratisponenses ita desipere, ut se manifeste opponant justitiae; unde consulendum est Domino Episcopo, ne involvat justum cum impio.—

**Num. CCXXX. Circa annum 1146. Ex Diplomatario coaevo:**

Traditio praedii Mögenspach ad Monasterium superius.

Notum sit omnibus fidelibus tam presentibus, quam futuris, quod Comes Adalpertus de Pogen, et uxor ejus Hadewig tradiderint quoddam praedium, quod situm est Magensbach cum cultis et incultis ad altare sancte Marie cum consensu filiorum ac filiarum ac suarum H. r. t. sunt: Roudolf de Framerichersberge, Marquart de Niunhusen, Pube de Charse, Rapot de Niunbusen, Gozpolt de Rotenbach, Purchart et fratres ejus, Timo, Adalhoh de Terenbach, Pernhart de Gebelenhoven, Arnolt, Ludewich et frater ejus Perhtolt.

**Num. CCXXXI. 1147. 17. Sept:**

Mundiburdium papale datum Monasterio Prül.

Eugenius Papa ad preces abbatis Wernheri Monasterium in Prül ord. sancti Benedicti sub sancti Petri et sua protectione suscipit ac communit, statuens, ut ordo monasticus secundum Benedicti regulam institutus perpetuis temporibus inviolabiliter conservetur bonaque et presentia et futura ipsi firma et illibata permaneant, scilicet, quae Henricus I. Epus Ratisponen. devotionis intuitu contulit et suo scripto firmavit. Abbatis electio sit libera: eum consuetis clausulis.

Ego Eugenius catholice Ecclesie Epus

*Dein sequitur subscriptio 5 Cardinalium.*

Datum apud Cistersium per manum Hugonis Presbri Card. XV. Kal. Octobris, indictione X. incarnationis dominice anno 1147- Pontificatus vero Domni Eugenii Pape tertii anno tertio.

*Mon. Boic. XV. 156.*

**Num. CCXXXII. Circa annum 1147.**

Epus Rat. Henricus eximit Coenobium Windbergense ab exactione decimarum novalium.

*Ex Mon. Boic. XV. 561.*

Notum sit omnibus tam presentibus, quam futuris, quod ega Henricus dei gratia Ratisponensis Ecclesie Epus pro remedio anime mee justis postulationibus Gebehardi prepositi de Winithberg; ejusque fratrum tam presentium, quam futurorum libenter annuo, et ut juxta concessionem apostolicorum virorum Innocentii videlicet et Eugenii laborum eorum, quos propriis manibus aut sumptibus colunt, sive de nutrimentis eorum animalium nullus omnino ab eis decimas exigere presumat interdico. Precipue tamen Decretum hoc in allodio eorum, quod Vürlbach dicitur, perpetuis temporibus inviolabiliter conservari decerno, et ut Ecclesiam in eodem allodio nuper edificatam, cum dedicata fuerit, ipsi procurent, tam auctoritate nostra, quam banno concedo. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica secularisve persona hanc nostre Constitutionis paginam sciens, contra eam temere venire temptaverit, secundo tertiove commonita, si non satisfactione congrua emendaverit, excommunicationis sententiae subiacebit, amen.

**Num. CCXXXIII. Circa annum 1147. Ex Diplomatario:**

Donatio Castri Hohenburg cum omnibus Ministerialibus suis, facta ad altare beati Petri in manus  
Henrici Episcopi Ratisbonensis.

Omnium noverit industria fidelium, quod Comes Ernest de Hohenburg, et frater ejus Fridericus, cum ambo essent sine Uxore et filiis, tradiderunt Castrum suum, quod dicitur Hohenburc, et omnes Ministeriales suos super altare beati Petri cum omni Jure proprietatis, quod in eis habebant, in manus Episcopi Henrici, et Comitis Friderici advocati sui, si contingeret, eos sine herede decedere. Hujus rei testes sunt: Fridericus advocatus, Ottho Purggravius, Ottho Landtgravius, Ottho Palatinus, Udalricus Vicedominus, Sigehardus de Eberspiunt, Hitzo de Raittenpuch et frater ejus Conradus, Hartfolk in der Hayde, Ortliep Chazpich de Wolfheringe, Warniht et duo filii sui, Cunrad et Wirnth de Smidegademe, Herman de Rattendorf, Hartnit de Ebermittesdorf, Razo et Gumbrecht, Gebhart frater ejus, Ruprecht, Odalrich, Ippo fratres de Ulsenbach, Hartnith et duo filii ejus de Haselbach, Wichnant et frater ejus Rapot de Thumprune, Berchtold de Labere, Wernhere de Ruth, Wirnth de Hempenvelt, tres fratres Poppo, Chunrad et Gebhard de Pernruth, Udilschalch de Weidenthal, Alber et Odalrich fratres, isti sunt de nobilioribus: hi vero ministeriales, Dietmar, Albreth et Bernhard de Ettenhart, Pertold et filius Alberonis Gozewin de Porchusen, Ernest et sororii ejus duo Rempotto et Ernest de Wolmuteshofen, Karlo et Otto frater ejus de Husen, Udalricus et Adalrich de Arlisbuch, Rupreht et frater ejus Wirnth de Swiber, Ernst et frater ejus Liupolt de Husen, et frater ejus Imifrid, Chunrad, Carlman, Gisiilman, Ruthlant de Hermenhoven, Rempoto de Gozendorf et fratres ejus duo, Utto de Tanhusen et Wolfram de Puch, Albreht et Rupreht de Urobrechtshoven, Heinrich, Friderich, Udalrich, Hartliep, Lertfried de Windebuch, Winhart et frater ejus Pernart, Diether de Geylichingen, Hartliep de Durnichsrouth, et Fratrueis ejus Hartliep, Chunrad, Friderich, Gotfrid, Rudiger et frater ejus Sigibotho de Leninngen, Tuto et Mangold de Erlingen, Hugo Sneurhiet, Rupreht et Cunrad, Hartnit, Rupreht et filii ejus Pilgrim de Wiltperch et frater ejus Albert, et sororius ejus Enlbreth, Chunrad Dabachzmalz et frater ejus Gotfrid de Nienchirchen parochianus, et frater ejus Ketherich, Hartwickh et Engelschalch, Deginwart de Hugendorf, et Udalrich, Rutber, Hartenwich de Salz et frater ejus Anselm, Epo de Puragen